BỘ CÔNG THƯƠNG

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 2962/QĐ-BCT Hà Nội, ngày 30 tháng 12 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

SỬA ĐỔI, BỔ SUNG QUYẾT ĐỊNH SỐ 1975/QĐ-BCT NGÀY 18 THÁNG 8 NĂM 2021

CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG THƯƠNG ÁP DỤNG THUẾ CHỐNG BÁN PHÁ CHÍNH

THỨC ĐỐI VỚI MỘT SỐ SẢN PHẨM THÉP HÌNH CHỮ H CÓ XUẤT XỨ TỪ MA-LAI-XI-

A

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG THƯƠNG

Căn cứ Luật Quản lý ngoại thương số 05/2017/QH14 ngày 12 tháng 6 năm 2017

Căn cứ Nghị định số 10/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2018 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của Luật Quản lý ngoại thương về các biện pháp phòng vệ thương mại;

Căn cứ Nghị định số 96/2022/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2022 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công Thương;

Căn cứ Thông tư số 37/2019/TT-BCT ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Công

Thương quy định chi tiết một số nội dung về các biện pháp phòng vệ thương mại;

Căn cứ Quyết định số 2639/QĐ-BCT ngày 02 tháng 12 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Công

Thương quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Phòng vệ thương

mại;

Căn cứ Quyết định số 1975/QĐ-BCT ngày 18 tháng 8 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Công

Thương áp dụng thuế chống bán phá chính thức đối với một số sản phẩm thép hình chữ H có

xuất xứ từ Ma-lai-xi-a;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Phòng vệ thương mại.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Mục 1 Thông báo ban hành kèm Quyết định số 1975/QĐ-BCT

ngày 18 tháng 8 năm 2021

Sửa đổi, bổ sung Mục 1 Thông báo ban hành kèm Quyết định số 1975/QĐ-BCT ngày 18 tháng 8

năm 2021 như sau:

“Hàng hóa bị áp dụng thuế chống bán phá giá (CBPG) được phân loại theo mã HS sau:

7216.33.11, 7216.33.19, 7216.33.90, 7228.70.10 và 7228.70.90.

STT Mã HS Mô tả hàng hoá

1

7126 - Sắt hoặc thép không hợp kim dạng góc, khuôn, hình

7216.33 -- Hình chữ H:

  --- Có hàm lượng carbon dưới 0,6% tính theo khối lượng

7216.33.11
---- Chiều dày của cạnh (flange) không nhỏ hơn chiều dày của thân

(web)

7216.33.19 ---- Loại khác

7216.33.90 --- Loại khác

2

7228

Các dạng thanh và que khác bằng thép hợp kim khác; các dạng

góc, khuôn và hình, bằng thép hợp kim khác; thanh và que rỗng,

bằng thép hợp kim hoặc không hợp kim

7228.70 - Các dạng góc, khuôn và hình:

7228.70.10
-- Chưa được gia công quá mức cán nóng, kéo nóng hoặc ép đùn qua

khuôn

7228.70.90 -- Loại khác

”

Điều 2. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 30 tháng 12 năm 2022.

2. Các Quyết định miễn trừ việc áp dụng biện pháp chống bán phá giá được Bộ Công Thương

ban hành trước ngày Quyết định này có hiệu lực tiếp tục có giá trị thực hiện đến hết thời hạn hiệu

lực của Quyết định miễn trừ đó. Đối với hàng hóa được miễn trừ có thay đổi về mã số hàng hóa

theo quy định tại Thông tư số 31/2022/TT-BTC ngày 08 tháng 6 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính ban hành Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam, thì thực hiện miễn trừ theo

mã số hàng hóa mới như được sửa đổi, bổ sung tại Điều 1 Quyết định này.

Điều 3. Trách nhiệm thi hành

1. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Phòng vệ thương mại và Thủ trưởng các đơn vị, các

bên liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị kịp thời phản ánh về Bộ Công Thương

đề nghiên cứu, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ: TC, NG, TTTT;

- Tổng cục Hải quan;
- Bộ trưởng;

- Các Thứ trưởng;

- Các Cục: CN, XNK;
- Các Vụ: AP, ĐB, PC;

- Văn phòng BCĐLNHNQT về kinh tế;

- Lưu: VT, PVTM (5).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Quốc Khánh